

Ordføreren: Med Hensyn til den Sag, der nu foreligger, rettebe Rigsdagsmanden for Aarhus Amts 1ste Valgkreds (Winter) i Begyndelsen af sit Foredrag den Anke mod Finantsudvalget, at det ikke i Betænkningen havde omtalt den, men Aarsagen, hvorfor vi ikke have gjort det, ligger ligefrem i den Kjendsgjerning, den ærede Rigsdagsmand selv har fremført, nemlig at den paagældende Pension ikke er opført paa Finantslovsforslaget. Det Hverv, det ærede Thing har overdraget Finantsudvalget, er at give Betænkning over Finantslovsforslaget, men hvad der ikke findes i dette, ligger aabenbart udenfor vort Raaderum. Forøvrigt er det ganske rigtigt, at vi have søgt at skaffe os Oplysninger om denne Sag, og som den ærede Rigsdagsmand bemærkede, har han gjennem mig modtaget de herhen hørende Actstykker. Det er det, jeg vilde tillade mig at sige om denne Sag.

Jeg tør maaskee forudsætte, at vi nu ere ved Afslutningen af de langvarige Forhandlinger om Finantsloven, der saa ofte have gjort Krav til Thingets Taalmodighed, og det turde maaskee være mig tilladt, til Slutning at udbede mig det ærede Things velvillige Opmærksomhed for nogle faa Bemærkninger om de Resultater, der ere fremgaaede af Finantslovens Vandring herigjennem Thinget. Forinden maa jeg dog tillade mig at meddele en Oplysning, som jeg ikke tidligere har kunnet fremføre, nemlig med Hensyn til de Lønningsforhøielser, der have fundet Steb i de senere Aar. Det har været Finantsudvalget magtpaaliggende at skaffe sig Oplysning om, hvilket Beløb disse Forhøielser have udgjort; det har derfor henvendt sig til Indenrigsministeriet med Anmodning om at erholde de fornødne Oplysninger; Indenrigsministeriet er med den største Beredvillighed kommet os imøde, men Svaret er først kommet os ihænde, efterat Betænkningen var afgivet. Da nu disse Oplysninger kun ere summariske, og da man desuden tør vente, at der til næste Aar vil blive forelagt fuldstændige Gagalister, har Udvalget troet at kunne indskrænke sig til at overdrage mig, som dets Ordfører, at give en kort Fremstilling af Hovedindholdet af hine Oplysninger. Jeg skal først tillade mig at gjøre opmærksom

paa, at de Lønningsforhøielser, der have fundet Steb i de senere Aar, ere af en dobbelt Art, idet de deels ere fremkomne derved, at selve Normerne for Lønningerne ere forhøiede, og deels derved, at der er tilstaaet de forskjellige Embedsmænd Lønningsstillæg efter Sædomsfrivning. Hvad for det Første de egentlige Lønningsforhøielser angaaer, saa have Lønningerne for de forskjellige Embedsmænd i de Aar, der ere gaaede forud for Lønningslovens Emanation, udgjort 806,000 Rdl.; paa det foreliggende Finantslovsforslag, hvor alle disse Forhøielser ere optagne, beløber Embedsmændenes Lønning sig til 955,000 Rdl.; den er altsaa voget med 149,000, det er imellem $\frac{1}{5}$ og $\frac{1}{6}$ af hele Beløbet. Jeg maa med Hensyn til disse Forhøielser gjøre opmærksom paa, at de for en Deel have fundet Steb under en ny Form. Istedetfor at alle Embedsmænd tidligere havde fast Gage, saa har man ved forskjellige af disse Lønningslove bevilget visse runde Summer under Navn af Assistancessummer, som ere stillede til Ministrenes Raadighed til at godtgjøre den fornødne. Medhjælp til Forretningernes Besørgelse. Dette er i mine Tanker en overordentlig hensigtsmæssig Forholdsregel. Der opnaaes nemlig to store Fordele derved; den ene er den, at den paagældende Minister faaer større Raadighed over disse Summer og kan derved tage Hensyn til de særlige locale og personlige Forhold; men dernæst er der ogsaa den Fordeel for Statskassen, at der ikke betales Pension af disse Assistancessummer. Disse runde Summer, der ere indbefattede i de Lønningssummer, jeg før omtalte, udgjøre ialt 142,000 Rdl.; jeg vilde ansee det for ønskeligt, at denne Forholdsregel, saaledes at bevilge runde Summer, kunde faae Anvendelse i et større Omfang. Hvad Sædtillæget angaaer, saa er det et Lønningsstillæg, som finder Steb efter Sædomsfrivning og altsaa kun tilstaaes, naar Kornpriserne ere nogenlunde høie. For det næste Finantsaar har man beregnet temmelig høie Kornpriser — Priserne ere jo nu temmelig høie — man har anslaaet 5 Rdl. 80 ø. for en Tønde Blandingsæd. Efter disse Kornpriser vil Sædtillæget beløbe sig til den betydelige Sum af 188,000 Rdl. Naar jeg lægger disse to Summer sammen, de 149,000, der følge af Løn-